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VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit e pérbéré nga gjyqtarét:
KRYESUESE :  Aitina NASUFI

ANETAR: Arjan QAFA

ANETARE: Fjoralba PRIFTI

-asistuar nga sekretare gjyqésore - n& Tirané né daté 24.02.2020 mori né
shqyrtim n€ dhomé késhillimi, ¢éshtjen administrative me palé ndérgjygése:

PADITES: G - - - GEE
datélindjes-, lindur né— dhe
banuese n (D

1 PADITUR: Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

OBJEKTI: Shfugizimin térésisht t& vendimit nr. 132, daté
15.09.2016, t¢ Komisionerit pé&r Mbrojtien nga
Diskriminimi.
Njohjen nga gjykata t& diskriminimit tim pér largimin

nga puna.




BAZA LIGJORE: Ligji nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe

giykimin e mosmarréveshjeve administrative” i
ndryshuar; Ligji nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér

mbrojtjen nga diskriminimi”.

Gjykata Administrative e Shkallés sé¢ Paré Tirané me vendimin nr. 877 (887), daté
07.03.2017 ka vendosur:

Pranimin ¢ pjesshém té padisé.

Shfuqgizimin e aktit administrativ né trajtén e vendimit nr. 132, daté 15.09.2016 t&
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Detyrimin e palés s& paditur Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi q& té rimarré
n& shgyrtim kérkesén ankimore t& paditéses _dhe té& kryejé njé hetim &
ploté dhe t& gjithanshém té géshtjes objekt procedimi administrativ.

Rrézimin e padisé pér sa i pérket pjests tjetér t& kérkimit si t& pabazuara né ligj.

Ky vendim pérbén titull ekzekutiv dhe né gastin kur merr formé t& preré ekzekutohet
né ményré t¢ drejtéprejté nga Zyrat e Pérmbarimit n& Republikén e Shqipérisé.
Shpenzimet gjyqésore sig jané béré.

Kundér kétij vendimi lejohet ankim n& Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané brenda
15 ditéve nga e nesérmja e shpalljes s& vendimit & pér palét né mungesé fillon nga dita

¢ marrjes dijeni.

Kundér kétij vendimi né daté 21.03.2017 ka paragitur ankim paditésja (| N EENED

duke parashtruar kéto shkaqe pér ndryshimin e vendimit dhe pranimin e ploté té

kérkesépadisé:

Paditésja- pas largimit nga puna me dat& 05.10.2015 i &sht& drejtuar me
ankesé Komisionerit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi, lidhur me largimin nga puna. Me
daté 13.01.2016 &shté thirrur nga Komisioneri ku &shté mbajtur njé seancé dégjimore.
Né kété seancé dégjimore ajo ka paragitur t€ gjitha provat dhe faktet né lidhje me
diskriminimin e saj p&r largimin nga puna. Gjaté késaj seance dégjimore Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi nuk e ka trajtuar ¢éshtjen diskriminuese 1€ bordit té
prindérve g€ &shté béré ndaj saj, p¢rmes letér informimit t€ datés 03.09.2015. Né daté
15.09.2016 paditésja &shté véné né dijeni t& vendimit nr. 132, daté 15.09.2016 t&
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Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Ky vendim &shté marré né shkelje
flagrante t& Ligjit Nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi™. e
pikérisht t& pikés 10, t& nenit 33. Gjykata Administrative ¢ Shkallés sé Paré Tirané ng
vlerésimin e saj nuk e ka pérmendur shkeljen e pikés 10 1€ nenit 33 té& Ligjit nr. 10221,
daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

- Gjithashtu Gjykata né vlerésimin e saj nuk &shté shprehur pér pikén 2 & objektit té
padis€ duke shkelur nenin 37 e 38 t& Ligjit Nr. 10221, dat& 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”. N& kéto kushte &shté shumé e qarté, q&é veprimet e t& paditurit

rezultojné€ arbitrare, t& kryera né kundérshtim flagrant me ligjin e si té tilla ato duhet t&

shfugizohen.

Gjykata Administrative e Shkall&s s¢ Paré n& respektim t& kérkesave ligjore t& neneve 46 dhe
48 € ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve

administrative”, i ndryshuar ka vendosur pranimin e ankimit.

Kundér kétij vendimi né daté 07.04.2017 ka paraqitur ankim edhe pala ¢ paditur
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi duke parashtruar kéto shkage pér
ndryshimin e vendimit dhe rrézimin e ploté té kérkesépadisé:

- Gjykata Administrative e Shkallgs s& Paré Tirang, ka anashkaluar ligjin, nuk ka
vler&suar drejté provat e paragitura né gjykim, nuk éshté shprehur pérsa ka kérkuar pala
paditése, ka cénuar standartin e arsyetimit t& vendimit gjyqésor, etj.

- Gjykata ka arsyetuar se Komisioneri nuk ka kryer nj& hetim t& ploté dhe t& gjithanshém
t€ ¢eshtjes administrative. Komisioneri e kundérshton kété arsyetim pasi ka béré hetim
t€ ploté dhe € gjithanshém, duke marré hapat e poshtéshénuara:

1. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né bazé t& ligjit nr. 10221, daté
04.02.2010 **Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, mori n& shqyrtim ankesén me nr. regj.
84, daté 13.10.2015 t& znj_ e cila pretendon se &shté diskriminuar pér
shkak t& “gjendjes arsimore™ dhe “¢do shkak tjetér”, nga Drejtuesja e Shkollés sé
arsimit 9-vjecar “Ali Demi”, Tirané. Né ankesé &shté parashtruar nga ankuesja
Znj. Ds¢ ajo. &shié diplomuar si mésuese e léndés Histori-Gjeografi né vitin
1999, dhe ka njé vjetérsi pune prej afro 10 vitesh né mésimdhénie, né arsimin e ciklit
9-vjegar. Ajo &shté eméruar si mésuese e léndés Histori-Gjeografi, n&é shkollén 9-

vjegare “*Ali Demi”, Tiran€, me kontraté punésimi, deri né zhvillimin e procedurave té
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konkurrimit pér vendin e liré t& punés. Gjaté muajit Mars 2015, nga Drejtoria e shkollés
9-vjegare “Ali Demi”, u shpall konkursi pér vend t& liré pune, pér 1éndén e Histori-
Gjeografisé. Né fazén e depozitimit t& dosjeve, u paragitén dy konkurrente: ankuesja
dhe znj. AQP Dreitoria Arsimore Rajonale Tirané (DAR Tirang), ka anuluar
kété proceduré konkurrimi, me arsyetimin se aplikantja tjetér, znj.A. kishte
mungesé¢ dokumentacioni.

Nég zbatim t& nenit 33, pika 5 dhe 7, t¢ LMD, subjekti kundér 1€ cilit &sht& paragitur
ankesa &shté njoftuar pér paragitjen e saj dhe i &shté kérkuar njékohésisht informacion
si Drejtoris¢ sé& shkollés 9-vjegare “Ali Demi”, Tirané dhe DAR Tirané, lidhur me
pretendimin e ngritur nga znj.-. DAR Tirang, ka informuar Komisionerin se:
*...Zgjidhja e kontratés s¢ punés s€ znj. - &shté béré pér shkak té mungesés s¢
ngarkesés mésimore pér vitin shkollor 2015-2016, sipas pércaktimeve 1€ Udhézimit nr.
21, daté 23.07.2010 “Pér normat e punés mésimore edukative dhe numrin e nxénésve
pér klasé né institucionet e arsimit parauniversitar”, ndryshuar me Udhézimin nr. 44,
dat€ 16.10.2014 1€ MAS. Pra, nga shpérndarja e ngarkesés mésimore t& t& gjithé stafit
drejtues dhe personelit mésimor, duke ngarkuar fillimisht me ngarkesé¢ mésimore
personelin  mésimor q& kané njé¢ emé&rim definitiv, ka rezultuar se pér mésuesen,
znj.-(me kontraté (€ pérkohshme) nuk ka mé ngarkesé mésimore, pra
suprimohet vendi i punés. Drejtoresha e shkollés 9-vjecare “Ali Demi”, Tirang, dhe
DAR Tirang, informojné se zn;j. (i &shté zgjidhur kontrata e punés pasi, (duke
qené me kontraté & pérkohshme, dhe e mbetur pa ngarkesé mésimore), vendi i saj i
punés &shté suprimuar. Bashké&lidhur jané dérguar kopje t& dy praktikave té mbajtura
pér dy shpalljet e béra nga shkolla 9-vjecare “Ali Demi”, Tirané, respektivisht, me daté
28.04.2015 dhe me daté 07.05.2015).

Ng zbatim t& nenit 33, pika 8, &€ LMD, mec daté 13.01.2016, Komisioneri realizoi njé
seancé dégjimore mes paléve. Seanca u zhvillua me praniné e t& dy paléve. Ankuesja
parashtroi té njéjtat argumente si n& ankesé, lidhur me pretendimin se vendi i saj nuk
éshté suprimuar dhe se ngarkesa mésimore €shté e ploté dhe jo 8 oré né javé. Drejtorja
¢ Shkollés iu pérmbajt deklarimeve té sjella me shkresé se, vendi i znj. -éshté
suprimuar pasi nuk ka ngarkes¢ té ploté mé&simore. Nga ana e Komisionerit iu kérkua
Drejtores s& Shkollés té sillte dokumente provues lidhur me pretendimet e ankueses.
Komisioneri konkludoi sa mé poshté: Lidhur me pretendimin e ankueses se &shté

diskriminuar nga Drejtorja e shkollés 9-vjecare “Ali Demi”, pérmes anulimit té
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procedurés sé konkurimit dhe mé pas t& zgjidhjes sé marrédhénieve té punés. pér shkak
1€ gjendjes arsimore. Ankuesja ishte eméruar si mésuese e léndés sé histori-gjeografisé.
me kohézgjatje deri né zhvillimin e procedurave t&€ konkunmit pér vendin e liré t&€ punés.
Ndérkohé qé ankuesja ishte né marrédhénie pune me kété institucion, Drejtoria e késaj
shkolle me daté 16.04.201513, shpall njoftimin e kérkesave pér lévizje paralele, pér
vendin e liré t€ punés né pozicionin e mésues histori-gjeografie. Pér kété pozicion pune
ka paragitur dokumentacionin znj.E.S. ardhur nga shkolla 9-vjegare “Kongresi i
Manastirit”. Rezultoi se, me shkresén me nr.18 prot., daté 28.04.2015, drejtoria ¢
shkollés kishte anuluar procedurén pér lévizien paralele, pér shkak té mosparagities sé
asnjé kérkese pér lévizje paralele pér pozicionin e mésuesit t& profilit “Histori-
gjeografi” dhe ka filluar procedurén e konkurimit pér té giithé kandidatét e interesuar
kété pozicion pune.

Me daté 28.04.2015, &shté ngritur Komisioni i Vlerésimit t¢ Kandidatéve, pér
pozicionin e shpallur. Nga arsyetimi i béré nga ky Komision, kandidatja E.S nuk &shté
shpallur fituese, pasi Komisioni vler&soi se: Performanca e késaj kandidate ishte shumé
e ulét, (bazuar né mesataren e ulét 5.5 t& studimeve t€ saj universitare) dhe mungonte
vlerésimi i punés nga ana e drejtuesit té shkollés ku ajo punonte aktualisht.

NE& pérfundim, Komisioni ka sugjeruar t&€ mos vazhdohet procedura pér kété vend pune,
deri né fillim & muajit shtator t€ vitit 2016, ku t& rishihej ngarkesa mé&simore. (Pasi
duhej verifikuar rishtazi procedura e hapjes s& kétij vendi t& liré pune, pér arsye se
norma mésimore pér 1éndén e histori-gjeografisé nuk ishte e ploté dhe duhej bazuar né
planifikimin e vitit t& ri shkollor 2015-2016, nése kjo normé do ekzistonte, pasi nuk
mund t& béheshin emérime pa gené t& sigurté pér vendin e punés). Si¢ shihet, p€rmes
Urdhérit nr.19, &sht& krijuar njé komision vlergsimi pér njé proceduré t&€ anuluar mé
paré, pér shkak t& mosparagqitjes s€ asnjé& kandidature.

Me daté 07.05.201517, Drejtoria e késaj shkolle, ka shpallur njoftimin pér hapjen ¢
procedurave té konkurimit, pér vendin e liré t& punés n& pozicionin histori-gjeografi,
ku jané paraqgitur dy kandidate: Znj.A.A. dhe an.' (ankuesja). Eshté& ngritur
Komisioni i Vlerésimit t&¢ Kandidatéve pér vendin e shpallur. Komisioni pasi ka
shqyrtuar dosjet e dy aplikanteve, ka anuluar procedurén e konkurrimit pé&r kéto
aplikante, pasi kandidatja A.A, ka patur mungesa né dokumentacion (d&éshmia e
penalitetit dhe deklarata se nuk ka masa disiplinore né fuqi). an.-pretendon

se nga ana e Drejtorisé¢ s€ shkollés 9-vjecare “Ali Demi”, &shté manipuluar dosja
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personale e znj.A.A, me géllim favorizimin e saj. Mirépo, nga komunikimi dhe
dokumentimi shkresor i Drejtorisé s& shkollés dhe DAR Tiranés, rezulton qé fakti i
mungesés s¢ dokumentacionit t& kérkuar, &shté i cituar si né procesverbalin e mbajtur
nga Komisioni i Vlerésimit, pran& shkollés, po ashtu dhe né& shkresén e kthimit t&
pérgjigjes nga ana e DAR Tiranés aplikantes A.A.

Referuar Udhézimit nr. 35, daté 30.09.2014 “Pér procedurat e lévizjes paralele,
emérimit dhe t& largimit nga puna t& mésuesit né institucionin publik t& arsimit
parauniversitar”, shtojcés 2 dhe .4, té tij, rezulton se déshmia e penalitetit dhe deklarata
s¢ aplikanti nuk ka masa disiplinore né fuqi, jan& dokumente té detyrueshme pér t'u
paraqitur nga aplikantét dhe se mungesa e dokumentacionit t& detyrueshém passiell
s’kualifikimin e aplikantit. Pra, konkluzioni i Komisionit t& Vlerésimit pér
mospranimin e aplikimit té znj.A.A &sht& konform zbatimit t& udhézimit t&¢ MAS. Né
perfundim (€ késaj procedure, Komisioni pas shqyrtimit t& dosjeve t& dy aplikanteve,
ka anuluar procedurén e konkurimit pasi njéra nga kandidatet ka patur mungesa né
dokumentacion. Ankuesja - &sht¢ ankuar prané DAR Tiranés, sipas
parashikimeve t€ pércaktuara né Udhézimin nr. 35, daté 30.09.2014, pika 624 dhe ka
marré pérgjigje se, n& referim t& Udhézimit nr. 35, daté 30.09.2014: *...Duke gené se
nga 2 aplikime pér mésuese t€ profilit “Histori-Gjeografi” né& kété shkollé vetém |
aplikim ka dokumentacionin e kérkuar dhe rrjedhimisht vetém njé aplikim &shte
kualifikuar, procedura e konkurimit &sht& anulluar pér shkak t& mungesés sé
konkurencés ndérmjet aplikantéve t¢ kualifikuar”. Referuar kétij akti nénligjor, nuk
gshté parashikuar né ményré specifike anulimi i procedurés s& konkurimit pér shkakun
e pretenduar si nga DAR Tiran& dhe nga ana e Shkollés 9-vjecare “Ali Demi”, Tirané.
Ky géndrim, ka gené i disfavorshém pér ankuesen dhe i pambéshtetur né ligj, duke i
mohuar asaj mundésin& pér punésim pér vendin e shpallur.

Lidhja midis shkakut t& pretenduar t& diskriminimit dhe pasojave t¢ disfavorshme qé
kan& ardhur pér ankuesen. Neni !, i LMD-sé parashikon se “gjendja arsimore™ &shté
shkak i mbrojtur nga ky Ligj. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& sjellé prané
Komisionerit, rezulton se t€ dy kandidatet si ankuesja ashtu edhe kandidatja tjetér znj.
A.A, kishin arsim t& lart€ pérkatés né léndén e “histori-gjeografisé” dhe né pérputhje
me kérkesat ¢ b&ra né shpalljen e shkollés pér vendin vakant té léndés s¢ histori-

gicografisé. Pra, pretendimi i ankueses se &shté trajtuar né ményré mé pak té favorshme




sc kandidatja tjetér pér shkak té gjendjes arsimore. nuk &shté i argumentuar dhe nuk
qéndron, pasi té dyja kandidatet ¢ pérmbushin kété kriter.

Ankuesja pretendoi se shkak pér diskriminimin e saj nga drejtoresha e shkollés éshté
béré edhe denoncimi qé i ka béré asaj né Prokuroring prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢
Paré té Rrethit Tiran&. Né lidhje me kété shkak té pretenduar diskriminimi, neni 1 i
LMD, ofron mbrojtje dhe rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazis¢ né
lidhje me njé listé jo shteruese shkaqesh, ¢’ka éshté n& t& njéjtén linjé me parashikimet
e nenit 14 t& Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave dhe Lirive Themelore t&
Njeriut (KEDNJ-s&), € cila sanksionon mbrojtjen nga diskriminimi bazuar né€ nj& listé
jo shteruese shkagesh.

NEé lidhje me kété shkak t& pretenduar diskriminimi, rezultoi se, ankuesja, ka béré
kallézim penal ndaj drejtoreshés sé shkollés 9-vjecare “Ali Demi”, Tirang, pér kanosje
serioze pér jetén. Pér kété kallézim, Prokuroria ka vendosur mosfillim t& procedimit
penal, pasi fakti nuk parashikohet nga ligji si vepér penale. Nga konsultimi me
dokumentacionin, Komisioneri konstaton se, kallézimi penal i ankueses mban datén
05.10.2015, pra, mbas mbylljes s& procedurave té& shpallura pér vendin vakant t& 1&ndés
sé histori-gjeografisé, dhe pas vendimit t& drejtoreshés s&é shkollés, mé daté 10.09.2015
pér zgjidhjen e kontratés s& punés me ankuesen. Pra. i gjith€ konflikti i gjeneruar (mes
ankueses dhe drejtueses sé& shkoll&s) ka ardhur pas komunikimit t&€ béré ankueses pér
pérfundimin e marrédh&nies sé punés me shkollén 9-vjegare “Ali Demi’ dhe nuk ka
qené shkak i fillimit t& kétij konflikti, si¢ pretendon ankuesja.

Ankuesja pretendoi gjithashtu se éshté paragjykuar nga ana e kolegeve té saj (dy nga &
cilét kané gené pjesé e Komisionit & vlerésimit t& saj n& procedurén e konkurimit p&r
vendin e shpallur vakant) pér shkak t& veshjes sé saj t& thjeshté e modeste. Kjo rrethané
pér té cilén Gjykata éshté shprehur se duhej té verifikohej nga ana e KMD-se, rezultoi
e pamundur pér t’u provuar nga ana e KMD-sg.

N& pérfundim t&¢ gjithé procedurés sé ndjekur, Komisioneri konstatoi se, ka
paligjshméri nga ana e drejtorisé s& shkollés, sa i takon procedurés sé& shpalljes s€ vendit
vakant dhe vendimit t& zgjidhjes s& marrédhénieve té punés, té cilét e kan& vendosur
ankuesen né njé pozicion té disfavorshém. Por, pér té vértetuar se ndaj ankueses ka njé
sjellje diskriminuese nga ana e Drejtorisé s& Shkollés 9-vjegare “Ali Demi”, duhet té

ekzistojé njé lidhje shkakésore ndérmjet shkakut t& mbrojtur nga ligji “Pér mbrojtjen




nga diskriminimi” dhe trajtimit t€ disfavorshém & ankueses. gj& q& gjaté trajtimit &
ankesés nuk u provua.

Me vendimin nr. 132. dat€ 15.09.2016, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminim
vendosi: “Konstatimin ¢ mosdiskriminimit, pér shkak t& “gjendjes arsimore™ dhe “pér
¢do shkak tjetér”, t& znj- nga ana e Drejtueses s& Shkollés 9-vjecgare
"Ali Demi”, Tiran&.”. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka b&ré nj& hetim
1€ gjithanshém lidhur me ankesén e znj.-, bazuar n& parashikimet e Ligjit
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” dhe Kodit t& Procedurave Administrative, Arsyetimi
i Gjykatés, se nga ana ¢ Komisionerit nuk &shté kryer njé hetim i ploté, éshté i pabazuar.
Provat e paragitura nga KMD-ja né Gjykatén Administrative té Shkallés sé Parg,
vértetojné t& kundértén.

Vendimi i Gjykatés Administrative té Shallés sé Parg, &shté marré né shkelje té parimit
té disponibilitetit t¢ padis€. Né vendim Gjykata &shté shprehur pértej asaj qé éshté
kérkuar n& objektin ¢ padis€ nga pala paditése, duke tejkaluar kérkimet e subjektit né
objektin e padis€. Gjykata nuk ka zbatuar parashikimet e nenit 6 t& K. Pr. Civile ku gjen
zbatim Ky parim kryesor i procesit gjyqésor. Gjykata i ka kaluar kufijté e padisg, sepse
ajo &shté shprehur pér gjéra qé nuk i jané kérkuar, si &shté vendimi i Gjykatés, pér t&
rimarré Komisioneri p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi, edhe nj& her& né shqyrtim ¢
ankesés ¢ znj.-Gjithashtu €shté shkelur neni 28 i K. Pr. Civile”.

Gjykata ka vendosur qé€ Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, t& rimarré né
shqyrtim ¢éshtjen.

S€ pari, theksojmé se kjo bie né kundérshtim me parashikimet e Ligjit nr.10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”. Pra, KMD-ja nuk mund t& shqyrtojné njé ¢éshtje
pér t& cilén ka marré vendim.

S€ dyti. zgjidhja ¢ céshtjes n& themel &shté detyré funksionale e gjykatave té
Juridiksionit 1€ zakonshém. Vendimet e Komisionerit, jané akte administrative, té cilat
kundérshtohen n¢ gjykaté, e cila ka detyrimin t& vendosé pérfundimisht mbi ¢éshtjen
(pika 27 e vendimit nr.35, daté 27.06.2016 t& GJK).

Lidhur me qéndrimin e Gjykatés se Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi duhet
1€ rimarré ¢&shtjen, pasi &shté i vetmi organ administrativ i ngritur pér shqyrtimin e
rasteve té pretendimeve pér diskriminim.

Nuk &sht€¢ domosdoshméri shterimi i rrugés administrative, si¢ argumenton Gjykata,

pasi vet¢ LMD-ja, 1& t& hapur mundésiné apo zgjedhjen ¢ ankuesit se ku mund ta
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paragesé padiné e tij lidhur me pretendimin pér diskriminim. Gjykata ka kompetencé
veté t& shqyrtojé & gjitha padité me objekt pretendimin pér diskriminim. Veté LMD-ja
pércakton se, gjykata ¢mon veté, sipas diskrecionit & saj nése mund Ui kérkoj¢
Komisionerit, né ¢do fazé (& procedimit, q& 1€ paragesé njé mendim me shkrim pra, né
asnjé moment nuk pérjashtohet nga mundésia e shqyrtimit prej saj t& kétij pretendimi.
aq mé tepér kur veté paditési e kérkon njé fakt té tille.

- Gjykata ka c&nuar parimin e “arsyetimit t& vendimit gjyqésor™, pasi kjo Gjykaté nuk ka
arsyetuar né lidhje me shkaget dhe objektin e kérkimeve té parashtruara n€ padi.
Gjykata ka vendosur € shfuqizojé vendimin nr. 132, daté 15.09.2016 t& KMD-s€. Né
referim té parashikimeve t€ Kodit té Procedurave Administrative, pavlefshméria
relative parashikohet nga neni 118 i Kodit. Theksojmé se ky vendim &shté plot&sisht i
ligishém, pasi ai &shté marré né pérputhje té ploté me parashikimet e LMD, ashtu si¢
edhe &shté pasqyruar mé sipér. Nuk ka asnjé element & cénon ligjshmérin€ duke
shkaktuar pavlefshméring relative. N& kété logjiké, vendimi nr. 132 daté 15.09.2016,
nuk &shté né kundéshtim me pé&rmbajtjen dhe géllimin e ligjit (LMD-s&) dhe nuk &shté
nxjerré nén ndikimin e lajthimit, mashtrimit, kanosjes apo dhunés fizike, elementé& kéto

qé€ do t& shkaktonin pavlefshémriné relative t& kétij vendimi.

Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré n& respektim t& kérkesave ligjore té neneve 46 dhe
48 té ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatar administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve

administrative ", i ndryshuar ka vendosur pranimin e ankimit.
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

pasi dégjoi relatimin e gjyqtares Altina Nasufi dhe shqyrtoi ¢éshtjen mbi shkaqget e ngritura né
ankim,

VEREN

LRrethanat e ¢éshtjes:

I. Paditésja — rezulton se ka gené& n& marrédhénie pune si mésuese, n€ shkollén
9 vjegare “Ali Demi™, Tirané, nga data 17.09.2014, deri mé dat¢ 10.09.2015. Rezulton se,

paditésja &shté larguar nga puna si mésuese né vitin 2015, shkak pér té cilin i &shté drejtuar
Gjykatés Administrative t& Shkallgs s& Paré Tiran&, me padi pér pagimin e démshpérblimeve

qé rrjedhin nga zgjidhja e Kontratés sé punés. Gjithashtu, rezulton se, paditésja me daté
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05.10.2015, i &shté drejtuar me ankesé Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me
arsyetimin se largimi nga puna, ka qené térésisht diskriminues. Pala e paditur, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, me Vendimin Nr. 132 daté 15.09.2016, né pérfundim t&
procedurave q¢ ka zhvilluar, ka vendosur: “1. Konstatimin e mosdiskriminimit, pér shkak t&
“gjendjes arsimore” dhe “pér shkak tjetér” té znj. —, nga ana e Drejtorisé sé
Shkoll&s 9-vjecare “Ali Demi”, Tirané. 2. Kundér kétij vendimi, lejohet ankim né gjykaté,
brenda afateve ligjore.”. Nga aktet shkresore, rezulton se, me daté 13.01.2016, paditésja &shté
thirrur nga Komisioneri, ku éshté mbajtur njé seancé dégjimore. Né kité seancé dégjimore,
rezulton se paditésja, ka paragitur prova dhe fakte, né lidhje me diskriminimin pér largimin
nga puna. Me daté 15.09.2016, rezulton se paditésja &shté véné né dijeni t& vendimit Nr. 132,
daté 15.09.2016, t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

I.1 Me padiné né gjykim paditésja ka parashtruar q¢ ka gené né marrédhénie pune si mésuese
n€ shkollén 9-vjecare “Ali Demi”, Tirang nga data 17.09.2014, deri mé 10.09.2015, e cila i ka
zgjidhur kontratén ¢ punés n& ményré (& menjéhershme. si dhe duke pérdorur format dhe
ményrat e diskriminimit, bazuar kjo né pikén 5, té Nenit 3, & Ligjit Nr.10221, daté& 04.02.2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Pas largimit nga puna me daté 05.10.2015, i &shté drejtuar
me ankesé Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, lidhur me largimin e saj nga puna.
Me dat€ 15.09.2016, paditésja éshté véné né dijeni t& vendimit nr. 132, daté 15.09.2016, t&
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Paditésja pretendon se ky vendim, &shté marré
né shkelje flagrante t& Ligjit Nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, e
pikérisht té pikés 10, t& nenit 33. N& kéto kushte paditésja ka parashtruar sc veprimet ¢ (&
paditurit rezultojné arbitrare, t& kryera né kundérshtim flagrant me ligjin e si t& tilla ato duhet

1& shfuqizohen.

3. Pala e paditur ka prapésuar se pretendimi i ankueses se &shté trajtuar n€ ményré mé pak té
favorshme se kandidatja tjetér pér shkak té gjendjes arsimore, nuk éshté i argumentuar dhe nuk
qéndron, pasi té dyja kandidatet e pérmbushin k&té kriter. N lidhje me kété shkak t& pretenduar
diskriminimi, rezultoi se, ankuesja, ka béré kallézim penal ndaj drejtoreshés sé shkollés 9-
vjegare “Ali Demi”, Tirané, pér kanosje serioze pér jetén. Pér kété kallézim, Prokuroria ka
vendosur mosfillim & procedimit penal, pasi fakti nuk parashikohet nga ligji si vepér penale.
Ankuesja pretendoi gjithashtu se, &shté paragjykuar nga ana e kolegeve 1& saj pér shkak &

veshjes sé saj té thjeshté e modeste. Ky pretendim nuk rezultoi i provuar. N¢é pérfundim ¢
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giithé procedurés sé ndjekur, Komisioneri konstatoi se, ka paligjshméri nga ana e Drejtorisé sé
shkollés, sa i takon procedurés sé shpalljes sé vendit vakant dhe vendimit € zgjidhjes s¢
marrédhénieve t& punés, té cilét e kané vendosur ankuesen né njé pozicion té disfavorshém.
Vendimi nr. 132, daté 15.09.2016. éshté plotésisht i ligjshém, pasi ai €shté marré né pérputhje
1€ ploté me parashikimet e LMD, ashtu si¢ edhe éshté pasqyruar mé sipér. Nuk ka asnjé element

qé€ cénon ligjshméring, duke shkaktuar pavlefshmériné relative.

IL. Vierésimi i Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré Tirané:

4. Gjykata ka pranuar pjesérisht padiné me kété arsyetim:

4.1 Nga aktet shkresore, rezulton se, me daté 13.01.2016, paditésja &shté thirrur nga
Komisioneri, ku &shté mbajtur njé seancé dégjimore. N& kété seancé dégjimore, rezulton se
paditésja, ka paraqgitur prova dhe fakte, né lidhje me diskriminimin pér largimin nga puna. Me
daté 15.09.2016, rezulton se paditésja &shté véné né dijeni t& vendimit nr. 132, dat& 15.09.2016,
t& Komisionerit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe i &sht& drejtuar gjykatés me ané t€ késaj
padie objekt gjykimi. Gjykata vleréson se Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™ ofron
mbrojtje nga sjelljet diskriminuese né fushén e punésimit. Q& t& ekzistojé njé situaté
diskriminimi duhet té ekzistojé njé lidhje midis shkakut t& pretenduar t& diskriminimit dhe
pasojave t¢ disfavorshme q& kan& ardhur pér ankuesen. Neni 1, i LMD-se parashikon se
“gjendja arsimore” &shté shkak i mbrojtur nga ky Ligj. Nga shqyrtimi i dokumentacionit &
administruar prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, rezulton se t& dy kandidatet
si ankuesja ashtu edhe kandidatja tjetér znj. A.A., kishin arsim (& larté pérkatés né léndén e
“histori-gjeografis¢” dhe n& pérputhje me kérkesat e béra né shpalljen e shkollés pér vendin
vakant t€ 1&ndés sé€ histori-gjeografisé. N& kété kuadér gjykata vleréson se nga pala e paditur
nuk &shté kryer njé hetim i ploté dhe i gjithanshém i ¢éshtjes né raport me pretendimin e
ankueses se ajo &shté trajtuar né ményré me pak té favorshme se kandidatja tjetér pér shkak t&
gjendjes arsimore. Ankuesja ka pretenduar se shkak pér diskriminimin e saj nga drejtoresha e
shkollés &shté béré edhe denoncimi qé i ka béré asaj né Prokuroring prané Gjykatés s&€ Shkallés
s€ Paré t€ Rrethit Tiran&. Né lidhje me kétg shkak, té pretenduar diskriminimi, neni 1 i LMD,
ofron mbrojtje dhe rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t& barazisé né lidhje me njé
listé jo shteruese shkagesh, ¢’ka &shté né té njéjtén linj&¢ me parashikimet € nenit 14, te
Konventés Evropiane p&r Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut (KEDNJ-

s€), e cila sanksionon mbrojtjen nga diskriminimi bazuar né njé listé jo shteruese shkagesh. Né




lidhje me kéte shkak t& pretenduar diskriminimi, provohet se ankuesja, ka béré kallézim penal
ndaj drejtoreshés sé& shkollés 9-vjecare “Ali Demi”, Tirang, pér kanosje serioze pér jetén. Pér
kété kallézim, Prokuroria ka vendosur mosfillim t& procedimit penal, pasi fakti nuk
parashikohet nga ligji si vepér penale. Nga konsultimi me dokumentacionin, Komisioneri ka
konstatuar se kallézimi penal i ankueses mban datén 05.10.2015, pra, mbas mbylljes s&
procedurave t€ shpallura pér vendin vakant t& léndés sé histori-gjeografisé, dhe pas vendimit
t€ drejtoreshés sé shkollés, me daté 10.09.2015 per zgjidhjen e kontratés s& punés me ankuesen.
Pra, i gjithe konflikti i gjeneruar (mes ankueses dhe drejtueses sé shkoll&s), ka ardhur pas
komunikimit t& béré ankueses pér pérfundimin e marrédhénies sé punés me shkollen 9-vjegare
“Ali Demi’. Né kuadér té pretendimeve 1€ palés paditése té paragitura me ané t& késaj padie,
gjykata konstaton se pala e paditur Komisionieri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi nuk ka kryer
nj& hetim 1€ ploté e té gjithanshém t& g&shtjes adminsitrative duke zbatuar dispozitat pérkatése
€ Kodit 1€ Procedurave Administrative sipas parashikimeve t& nenit 80 e vijues t& ligjit.
Gjykata ¢gmon se pala e paditur gjaté procedurgs hetimore t& ankesés sé parashtruar duhet t&
kishte zbatuar parashikimet e nenit 80 t& kétij ligji. Né& kété kuadér, pala e paditur duhet t&
kishte marré né pyetje té gjithé subjektet e pérfshira né situatén e pretenduar si diskriminuese
¢ 1€ mos ishte mjaftuar me administrimin e provave shkresore té depozituara dhe mé pas té
kishte proceduar sipas parashikimeve t& nenit 81 té Kodit t& Procedurave Administrative duke
béré vlerésimin e provave té¢ administruara dhe arritur n& pérfundimin nése ka qené ose jo
pérpara nj¢ situate diskriminimi né rastin konkret. Rezulton se ankuesja ka pretenduar
gjithashtu se ajo éshté paragjykuar nga ana e kolegéve t& saj (dy nga t& cilét kané qené pjesé e
Komisionit t& vlerésimit t& saj né procedurén e konkurimit pér vendin e shpallur vakant) pér
shkak 1€ veshjes sé saj t& thjesht& e modeste. Ky pretendim nuk rezulton té jeté verifikuar duke
u thirrur dhe administruar déshmité pérkatése t&€ kétyre shtetasve gjaté procedurés
administrative t& zhvilluar nga ana ¢ palés s& paditur. Pér shkak té analizés s&¢ mésipérme t&
térésisé sé provave té administruara né gjykim, duke arritur né pérfundimin se i vetmi organ
kompetent i ngarkuar nga ligji pér kryerjen e njé procedure té ploté hetimore né lidhje me
diskriminimin &sht& Komisioneri pérkatés, gjykata vleréson se duhet t& procedojé me pranimin
e pjesshém t€ padis€ pér sa i pérket kérkimit pér shfuqizimin e aktit administrativ Vendimit Nr.
132, dat¢15.09.2016, t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. dhe duhet t& procedojé
me detyrimin ¢ palés s¢ paditur. Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, q& t& rimarré
né shqyrtim kérkesén ankimore té padité‘ses—dhe 1€ kryejé njé hetim té ploté

dhe 1€ gjithanshém t& ¢éshtjes objekt procedimi administrativ.
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4.2 Né lidhje me kérkimin pér njohjen nga gjykata té diskriminimit gjykata ¢gmon se kjo pjes¢
e kérkimit éshté e pabazuar né ligj pér sa kohé g€ si palé e paditur né gjykimin pér njohjen e
diskriminimit duhet t& kishte thirrur Shkollén 9-vjegare “Ali Demi” Tirané g¢ pretendohet se
&shté institucioni qé ka kryer sjelljen me natyré diskriminuese ndaj paditéses duke u ké&rkuar
dhe démshpérblimi pérkatés sipas ligjit, dhe pérmes padisé s¢ paragitur po kundérshtohet né
thelb vetém vendimarrja e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi & nuk ka legjitimitet
pasiv pér kété pjesé t& kérkimit sipas parashikimeve t& nenit 36 t& Ligjit Nr.10 221, daté
4.2.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”. N& kété kuadér duke vlerésuar se prej palés sé
paditur t& thirrur n& gjykim Komisionerit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi nuk &shté realizuar
njé hetim i ploté né pérputhje me parashikimet € neneve 80 e vijues té ligjit 44/2015, gjykata
vleréson se duhet té procedojé me pranimin e pjesshém té padisé pér sa i pérket shfuqizimin t&
aktit administrativ né trajtén e Vendimit Nr. 132, daté 15.09.2016, t¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe duhet té rrézojé padiné pérsa i pérket kérkimit tjetér (&

kérkesépadisg.

I11.Vlerésimi i Gjykatés Administrative té Apelit:

5. Né lidhje me kushtet e pranueshmérisé sé& ankimit, sikurse ka vlerésuar drejt edhe Gjykata
Administrative e Shkallés s& Paré, Gjykata Administrative e Apelit konstaton se ankimet jané
paragitur konform kérkesave ligjore t& neneve 44, 45 dhe 46 t& ligjit nr. 49/2012 Pér giyvkatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative, i ndryshuar, brenda afatit
ligjor, n& respektim t& formés dhe pérmbajtjes s& kérkuar nga neni 454 i Kodit t& Progedurés
Civile, para gjykatés kompetente, nga subjekti i legjitimuar aktivisht dhe pasivisht n€ padi, i
legjitimuar edhe né té drejtén e ankimit, jashté kushteve ndaluese t& nenit 45 & ligjit nr. 49/2012

(vendimet e paankimueshme).

6. Né analizé t¢ shkageve té parashtruara pérmes ankimeve, Gjykata Administrative ¢ Apelit
vleréson se vendimi nr. 877, daté 07.03.2017 i Gjykatés Administrative 1é Shkallés sé Paré
Tirané objekt ankimi éshié rriedhojé e njé procesi jo 1é rregullt gjygésor 1é zhvilluar né shkelje
1€ réndé 1€ rregullave procedurale dhe pér kété shkak duhet prishur dhe ¢éshija duhet 16 kthehet
Der rigiykim né gjykatén e shkallés sé paré administrative me tjetér trup gjvkues pér arsyel ¢

poshtérenditura:

6.1 Gjykata Administrative e Shkallés s¢ paré né zgjidhjen e mosmarréveshjes juridike né

gjykim, analizén ligjore né& cilésimin juridik & mosmarréveshjes né gjykim, do té duhej ta
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fokusonte mbi pretendimet e paditéses qé lidhen trajtimin e saj diskriminues nga Drejtoria e
Shkollés 9-Vjecaré “Ali Demi” Tirané, referuar parimeve té sé drejtés dhe specifikisht
pércaktimeve (€ ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™ duke i
dhéné njé zgjidhje pérfundimtaré pretendimeve t& paditéses. Parimi i ndalimit t& diskriminimit
Eshté parashikuar né nenin 14 & Konventés Europiane t& té Drejtave t& Njeriut, me kété
pérmbajtje: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive t& njohura né kété Konventé duhet t& sigurohet pa
asnjé dallim t& bazuar né arsye t& tilla si seksi, raca, ngjyra, feja, opinionet politike ose ¢do
opinion tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia ndaj njé minoriteti kombétar.

pasuria, lindja ose ¢do rrethané tjetér™'.

6.2 Parimi i barazisé¢ dhe i mosdiskriminimit &shté& sanksionuar edhe né& nenin 18 t& Kushtetutés
s¢ Republikés s¢ Shqipérisé:

“1.T€ gjithé jang t& barabarté para ligjit.

2. Askush nuk mund t& diskriminohet padrejtésisht pér shkage té tilla si gjina, raca. feja, etnia,
gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia
prindérore.

3.Askush nuk mund té diskriminohet pér shkaqet e pérmendura né paragrafin e dyté, nése nuk

ckziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive”.

6.3 Kjo normé kushtetuese sanksionon njé detyrim, pér gdo subjekt té sé drejtés, pérfshiré edhe
autoritetet publike. Gjykata Kushtetuese, népérmjet jurisprudencés sé saj ka interpretuar nenin
18 1€ Kushtetutés, duke u shprehur se: “Barazia né ligj dhe para ligjit nuk do té thoté qé té ket&
zgjidhje t€ njéllojta pér individé ose kategori personash q& jané né kushte objektivisht t&
ndryshme. Barazia para ligjit dhe né ligj presupozon baraziné e individéve q& jané né kushte t&
barabarta™, si dhe “vetém né raste pérjashtimore dhe pér shkaqe t& arsyeshme e objektive mund

t& pérligjet trajtim i ndryshém i kategorive t& caktuara q& pérfitojné nga kjo e drejté™ 2 Ky

' Republika ¢ Shqipérisé ¢ ka ratitikuar Konventén me ligjin nr. 8137, daté 31.7.1996. botuar né Fletoren Zyrtare
nr. 20. daté 12 Gusht 1996. fage 724,

* Vendimet e Giykatds Kushtewuese nr, 33. daté 12.09.2007: nr. 36. daté 15.10.2007; nr. 26. daté 02.11.2005:
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qéndrim gjen shprehje dhe né jurisprudencén e Gjykatés Evropiane pér t¢ Drejtat e Njeriut. e
cila &shté shprehur se nenin 14, e sheh 1€ lidhur ngushtésisht me nene té tjera té€ Konventés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, apo parimin e diskriminimit ¢ sheh né funksion té t€ drejtave
1€ tjera (& mbrojtura nga Konventa Evropiane e t¢ Drejtave t& Njeriut. Konkretisht. G jykata
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, ka theksuar: *“Neni 14 i Konventés plotéson té drejtat e tjera
themelore té pércaktuara nga kjo konvent& dhe protokollet e saj. Ky nen nuk qéndron i pavarur,
duke gené se ndikon né “gézimin e té drejtave dhe lirive™ t& parashikuara n& kéto dispozita.
Megjithése aplikimi i nenit 14 nuk presupozon shkeljen e kétyre dispozitave — nuk ka vend pér

aplikimin e tij pérvegse, né rastet kur faktet ¢ ¢éshtjes lidhen me respektimin e té€ drejtave té

tjera té Konventés™. 3

6.4 Garancité kushtetuese dhe konventore né lidhje me parimin e barazis€ dhe
mosdiskriminimit kan& gjetur parashikim té detajuar né ligjin nr. 10221/2010, ligj q€ ka pér
objekt t& rregullojé zbatimin dhe respektimin e parimit t& barazisé né lidhje me gjining, racén,
ngjyrén, etnin€, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzéning, pérkatésing prind&rore,
pérgjegjésing prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, aftésiné e kufizuar,
pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér. Qéllimi i ligjit &shté t&€ sigurojé
baraziné e personave pérpara ligjit dhe mbrojtje té barabarté nga ligji, mundési té barabarta pér
t€ ushtruar t& drejtat, pér t& gézuar lirité e pér t& marré pjesé né jetén publike, si dhe mbrojije
efektive nga diskriminimi e nga ¢do formé sjelljeje q& nxit diskriminimin. Né lidhje me kéé
situaté, jurisprudenca e Gjykatés Kushtetuese ka pércaktuar disa standarde, me ané té € cilave
ka synuar t& vlerésojé& nése njé ligj &shté diskriminues n& termat e nenit 18 t& Kushtetutés. Kjo
pérligjje vlerésohet e lidhur me qéllimet dhe efektet e masave té marra. Gjithashtu, nuk mjafton
vetém diferencimi i pérligjur, por edhe q& mjeti i pérzgjedhur pér arritjen e qéllimit 1&
ligjvénésit t€ jeté i arsyeshém dhe i pérshtatshém. Nga ana tjetér, parimi i barazisé nuk e ndalon
trajtimin e diferencuar, prandaj Gjykata, né rast trajtimi t& njéjté t& subjekteve, shqyrton nése
ligji duhet t& kishte pasur diferencim mbi njé arsye legjitime dhe objektive, pasi ato (subjektet)

paragiten me specifika faktike t& ndryshme. *

* Céshtja Palau Martines kundér Francés, vendim daté 16.12.1997 i Gjykatés Evropiane pér (& Drejtat e Njcriut
* Vendimi nr. 48. datié 15.11.2013 i Gjykatés Kushtetuese.
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6.5 Aktivizimi i juridiksionit gjyqésor né trajtimin pérfundimtar t& ankesave pér diskriminim
ka gjetur sanksionim né kreun VI t€ ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 me titull “Procedurat

para giykatés ", sipas kétyre parashikimeve ligjore:
Neni 34 “Subjektet qé kané 1é drejié 1é paragesin padi pér diskriminim "

1. ('do person ose grup personash qé pretendojné se ndaj tyre éshté ushtruar diskriminim pér
njé nga shkaget e pérmendura né nenin 1 1¢ kétij ligji, mund té paraqesin kérkesépadi pérpara
glykatés kompetente sipas pércaktimeve té Kodit 1¢ Procedurés Civile pér démshpérblim sipas

ligjit ose, sipas rastit, té kryejné kallézimin pérpara organeve kompetente pér ndjekje penale.

2. Paraqitja e ankimit pérpara komisionerit nuk éshié kusht pér té paraqitur njé kérkesépadi
dhe nuk pérbén pengesé pér personin e démtuar t'i drejtohet gjykatés ose organeve 1 ndjekjes

penale.

3. Njé organizaté me interes 1é ligishém ose komisioneri mund 1é paragesé padi né emér 16 njé
personi ose grupi personash, me kusht qé komisioneri ose organizata é keté pélgimin me
prokuré 1€ posagme ose me deklarim pérpara gjykatés 1é personit ose grupit 1é personave 1é

démtuar nga diskriminimi.
Neni 35 “Pérgjegjésia individuale "

Cdo person mban pérgjegjési né bazé (é dispozitave 1¢ kétij ligji, kur, me veprimet ose
mosveprimet e tij, ka kryer njé akt diskriminues né kuptimin e kétij ligji. Pérgjegjésia

individuale nuk e pérjashton pérgjegjésiné e shtetit ose té personit juridik privat.
Neni 36 “Procedura para gjykatés™

1. Padia i paragqitet gjykatés kompetente nga njé prej subjekteve té parashikuara né nenin 34
1¢ kétij ligji jo mé voné se 5 viet nga dita qé ka ndodhur sjellja e pretenduar diskriminuese dhe

jo mé voné se 3 vjet nga dita gé i démtuari merr dijeni pér kété sjellje.
J 1Y q {

2. I démtuari nuk ka detyrim é njoftojé komisionerin para se 1¢ paragesé njé padi pér

diskriminim né gjykaté.

3. Gjvkata e njofion komisionerin pér paraqitjen e ¢do padic pér diskriminim.
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4. Giykata mund 1 ' kérkojé komisionerit, né ¢do fuzé té procedimit, gé 1¢ paraqesé njé nzendim
me shkrim, rezultatet ¢ hetimit 1é tij, né qofié se éshié béré hetimi, ose ¢do informacior ijetér

G¢ ka réndési pér ¢éshijen.

5. Paditési ka detyrim 1é sjellé prova né mbéshijetje 1¢ padisé, duke pérdorur ¢do loj prove 1é

ligishme qé mund 1é provojé sjelljen diskriminuese.

6. Pasi paditési paraqet prova, mbi té cilat bazon pretendimin e tij dhe né bazé 1é 1¢ cilave
givkata mund 1é prezumojé sjelljen diskriminuese, i padituri detyrohet 1é provojé se fakret nuk

pérbéjné diskriminim sipas kétij ligji.
Neni 37 “Vendimi i gjykatés™

1. Vendimi i gjykatés cakton démshpérblim nése gjykata vendos qé ka shkelje 1¢ kétij ligji. duke

perfshiré edhe njé afat kohor pér kryerjen e zhdémtimit.
2. Vendimi i gjykatés u komunikohet 1é gjitha paléve 1é interesuara, pérfshiré komisionerin.

3. Vendosja ¢ masave, sipas kétij ligji, nuk pérjashton vendosjen e masave sipas ligjeve 1é

ljera.
Neni 38 “Démshpérblimi”

Démshpérblimi pérfshin, ndér té tjera, ndregjen e shkeljeve ligjore dhe 1é pasojave 1€ tyre
pérmes kthimit né gjendjen e méparshme, kompensimin e duhur pér démet pasurore si dhe

Jopasurore, ose pérmes masave 1€ ljera 1€ pérshtatshme.

6.6 Gjykata Administrative e Apelit vleréson se né konfliktin e juridiksionit t& ploté, sikurse
€sht€ edhe rasti n& gjykim, &shté gjykata qé e zgjidh p&rfundimisht mosmarréveshjen. Kontrolli
giyqésor i pushteteve administrative &shté rishikim i ushtrimit t& pushteteve té tilla nga gjykatat
administrative, t& cilat jan& ngarkuar nga ligji pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve ndérmjet
personave, nga njéra anég, dhe shtetit, nga ana tjetér. Gjykatat administrative kané juridiksion
t& zgjeruar dhe mund t& hyjng, si né& géshtjet e ligjit, ashtu edhe né ato t& faktit. Gjykatat
administrative gjykojné mbi ligjshmérin& e njé& vendimi té njé organi publik, duke i hyré
¢éshtjes né fakt pér njé zgjidhje né themel t& konfliktit. P&r mé tepér procedura né gjykimet

administrative bazohet n& njé hetim t& rrept& gjyqgésor, si¢ quhet ndryshe parimi i hetimit
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perfundimtar. Kéto palé jan& paditési, i padituri, kundérpaditési, kérkuesi né giykimet gracioze,
apo ndérhyrési kryesor. Duke qené se procesi gjyqésor civil apo administrativ zhvillohet né
emér apo kund@r tyre, né varési nga pozita aktive apo pasive procedurale me (& cilén jané
legjitimuar proceduralisht n& proces, gjykata me vendim pérfundimtar mundet t'i ngarkojé ato
me detyrime, mundet t'i akordojé atyre t& drejta dhe mundet t'i ngarkojé ato me shpenzime
giyqésore (shiko nenin 109 t& Kodit t& Procedurés Civile). Pér mé tepér vetém palét né
kuptimin e ngushté munden té& disponojné mbi objektin e mosmarréveshjes (shiko nenin 195 &
Kodit t& Procedurés Civile), t& thérrasin palé 1€ tjera né gjykim, t& thérrasin persona (& treté né
giykim, & zgjidhin mosmarréveshjen me pajtim apo t& gézojné (& drejté apeli dhe rekursi té
pakushtézuar, si ndaj vendimeve t& ndérmjetme, jopérfundimtare apo pérfundimtare (&
gjykatés. Nga ana tjetér procesi gjyqésor civil apo administrativ njeh edhe bashkésing apo
kategoriné e ndergjyqésve dytésor, e cila njihet si ndérgjygésia dytésore, té cilét kané njé pozité
procedurale (€ ndryshme nga ndérgjyqésit kryesoré. Ato marrin pjesé né& proces né kushte t&
caktuara (shiko nenin 191, 192 dhe 193 t& Kodit t& Procedurés Civile) dhe sipas skenaréve
proceduralé té caktuara nga ligji, parashikime t€ cilat kané p&r qéllim (& mundésojné aksesin
né gjykat€ edhe pér pesonat qé kané interes mbi ¢éshtjen dhe mundési reale dhe t& drejté pér
t'u dégjuar para se t€ gjykohen. Ndryshe nga ndérgjyqésit né kuptimin e ngushtg, ndérgjyqésit
dytésor lidhen indirekt nga produkti pérfundimtar i procesit gjyqésor, nuk mundet té ngarkohen
me detyrime nga vendimi pérfundimtar dhe nuk mundet t& ngarkohen me shpenzime gjyqésore.
Ato gjithashtu nuk mundet t& disponojné mbi objektin e mosmarréveshjes, nuk mundet t&
zgjidhin ¢éshtjen me pajtim, nuk mundet t& thérrasin ndérgjyqés té tjeré n& gjykim dhe kané &
drejté 1€ kushtézuar apeli apo rekursi. Gjithashtu kéto ndérgjyqés n& kuptimin e gjéré nuk
mundet t& paraqesin kundérpadi apo té zgjerojné objektin € mosmarréveshjes. Nga ana tjetér,
né nenin 162 (& Kodit t€ Procedurés Civile vihen re dy kategori té tjera t& ndryshme té llojeve
€ ndérgjyqésisé: ndeérgjygésia e detyrueshme dhe ndérgjygésia fakultative. Né rastin e
ndérgjyqésisé s¢ detyrueshme palét, aktive apo pasive té procesit, jané s& bashku né njérén apo
tjetrén pozité, jo si pasojé e disponimit maksimal t& padisé apo parimit t& disponibilitetit, por
si pasojé e parashikimit (& ligjit dhe natyrés juridike t&¢ mosmarréveshjes apo marrédhénies
Juridike civile/administrative g€ ato kan& me njéra-tjetrén. N& kéto raste, nése paditési nuk ka
thérritur t€ gjithé bashkéndérgjyqésit e nevojshém apo té detyrueshém. padia éshté me (& meta,
pasi ai ka detyrimin ligjor t& thérrasé si & paditur kédo bashkétitullar & s¢ drejtés qé ai
pretendon 1€ konfirmojé gjyqésisht (shiko pér analogji saktésimin e béré nga ligjvénési nenin

161 & ndryshuar (& Kodit t& Procedurés Civile né vitin 2017). Né kéto raste disponibiliteti
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maksimal i padisé sé paditésit kufizohet vetém tek e drejta pér t& béré 1& viefshém n€ emrin e
tij procesin apo jo. apo théné ndryshe e drejta pér & ngritur padi apo jo. N& kéto rastc rrethi i
ndérgjyqgésve pércaktohet jo nga vullneti i palés apo nga vendimmarrja e gjykatés, por vetém
nga ligji dhe natyra juridike e marrédhénies. Gjykata né kéto raste ngarkohet nga ligji qé (¢
zbatojé ligjin procedural, né& ményré q& askush & mos lejohet gé né emrin e tij t€ bgjé &
vlefshme té& drejtat e dikujt tjetér (shiko nenin 95 t& Kodit t& Procedurés Civile) dhe nga ana
tjetér t& mos lejojé qé askush t€ gjykohet pa iv dhéné mundésia pér t'u dégjuar (shiko nenin 33
dhe 42 t& Kushtetutés.” Nga ana tjetér, t& gjitha marrédhéniet e tjera & formohen nd&rmjet
bashkéndérgjyqésve né procesin gjyqésor civil apo administrativ jané lloji i
bashkéndérgjyqésisé fakultative, ku rrethi i personave si bashképadités apo bashké t€ paditur
varet nga e drejta dhe fakulteti g€ ligji i njeh paditésit p&r t& vendosur se kujt ia kundrejton
pretendimet né& padi, apo théné ndryshe &shté rrjedhojé dhe pérditésim i parimit té
disponibilitetit maksimal t& padisé. Kétu gjykata ka rol pasiv dhe pér thérritjen e paléve
kryesore apo dytésore n& proces iniciativén e kané palét. Gjykata merr autoritet procedural
vetém né verifikimin e plotésimit apo jo t& kritereve ligjore t& krijimit dhe shtimit té
ndérgjyqésisé dytésore fakultative. Nisur nga ky regjim juridik procedural konkludohet se
ndérgjyqgésia dytésore, apo théné ndryshe personat e treté, nuk mundet t&€ jené pjesé c
ndérgjyqésisé sé detyrueshme, pasi né kété kategori palésh béhet fjalé vetém pér palét né
kuptimin e ngushté, me t€ gjitha karakteristikat e treguara mé lart. Ndérkoh& mbetet gé€ regjimi
juridik i marrédhénieve procedurale qé krijohen ndérmjet paléve dhe personave té tret€ dhe

gjykatés nga ana tjetér té zgjidhen sipas regjimit juridik t& ndérgjyqésisé fakultative....”®

7.2 Zhvillimi i gjykimit né shkallé t& paré ka vértetuar se kérkimi i paditéses né objektin e
padisé, ai i “Njohjes nga gjykata t& diskriminimit pér largimin nga puna”, i kundérdrejtohet
organit publik: Drejtorisé s& Shkollés 9-vjegare “Ali Demi” Tirang, organ i cili nuk &shté thirrur
né gjykim, pasi kjo éshté ndergjyqési e detyrueshme, né kuptim té parashikimeve té neneve 34-
38 t& ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, E drejta pér t'u
njoftuar pér njé gjykim dhe pjesémarrja né té &shté e lidhur me vendimmarrjen e gjykatés, e
cila ndikon drejtpérsédrejti mbi t& drejtat subjektive ose interesat e ligjshme té individit. £
drejta pér t&€ marré pjesé né gjykim krijon té nj&jtat mundési, pér t&€ paragitur prova dhe

argumente né mbrojtje t& interesave vetjake, né raport me palén kundérshtare. Gjykata e

7 Shiko pér mé tepér edhe nenin 161 (& ndryshuar t& Kodit 1& Procedurés Civile, q¢ hyn né fugi né daté 05.11.2017.

T8 njé&jtin géndrim Kolegji Administrativ ka mbajtur edhe né vendimin nr. Nr. 00-2018-550 (76) datc 03.04.2018
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shkallés sé paré ka patur pér detyré qé gjaté gjykimit t& orientonte krijimin e sakté t&

ndérgjyqésisé pasive t& detyrueshme.

8. Pér sa u arsyetua mé lart, Gjykata Administrative e Apelit konkludon se né zbatim té nenit 50,
germa “¢” € ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative ", i ndryshuar, vendimi i Gjykatés s&¢ Administrative 1& Shkallés sé Paré pér
shkelje t€ rénda procedurale, duhet prishur dhe ¢&shtja duhet t& kthehet p&r rigjykim né Gjykatén

Administrative & Shkallés s& Parg Tirang, me tjetér trup gjykues.

PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, bazuar né nenin 50, shkronja “¢™ e ligjit nr. 49/2012 *** Pér

giykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar
VENDOSI:
- Prishjen e vendimit nr. 887. daté& 07.03.2017 té Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢
Parg Tirané dhe kthimin e ¢éshtjes pér rigjykim n& po até gjykaté me tjetér trup gjykues.

- Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Kolegjin Administrativ t& Gjykatés sé Larté

brenda 30 ditéve duke filluar ky afat nga e nesérmja e njoflimit t& vendimit.

Tirané, mé 24.02.2020

GJYQTARE GJYQTAR GJYQTARE
Fjoralba PRIFTI Arjan QAFA Altina NASUFI
DV D.V D.v

Vértetohet njésia me origjinalin
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